
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-225 del 21/03/2023

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del 
servizio  di  manutenzione  imbarcazioni  Doride  e  Teti  in 
uso  all’Unità  Sacca  di  Goro  alla  ditta  Nautica  2000  di 
Marandella Emanuele. CIG ZF63A5DE45.

Proposta n. PDTD-2023-220 del 17/03/2023

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 21 (ventuno) marzo 2023 presso la sede di Cesenatico (FC), Viale A.Vespucci 2, il 

Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Apruzzese Francesco  Saverio, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del servizio di manutenzione

imbarcazioni Doride e Teti in uso all’Unità Sacca di Goro alla ditta Nautica 2000 di Marandella

Emanuele. CIG ZF63A5DE45.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale

di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa

2022;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici come modificato dal D.L. n. 76

del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dal D.L. n.77 del 31

maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art.51

L.108/2021 che consente l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a

139.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza consultazione

di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture



summenzionato, il quale prevede che “per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00

euro i dirigenti competenti adottano un’unica determinazione contenente l’interesse

pubblico da soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare,

l’importo, la procedura di selezione del contraente, l’attestazione del rispetto del principio

di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni

contrattuali, il nominativo del RUP, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di

interessi, il quadro economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura

finanziaria”;

PREMESSO:

- che l'Unità Sacca di Goro ha in dotazione due natanti in vetroresina mod. Conero Drifting

620 (Teti) e Conero Drifting 660 (Doride), utilizzate dal personale dell’Unità Sacca di Goro

per le attività inerenti la rete di monitoraggio delle acque lagunari e costiere della

provincia di Ferrara e per il monitoraggio delle acque di balneazione della provincia di

Ravenna;

- che le imbarcazioni hanno necessità di manutenzione annuale, che prevede pulizia dello

scafo e manutenzione apparato motore;

- che l’importo stimato per il servizio di manutenzione ordinaria delle due imbarcazioni è di

Euro 2.000,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO

- che non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge

regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche idonee a soddisfare lo

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi,

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e pertanto non sono stati

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali

Minimi di cui all'art.34 del D.Lgs 50/2016;

- che il precedente contratto per la fornitura del servizio in oggetto era stato affidato alla

ditta ditta Delta Vacanze Srl, con sede in Arquà Polesine (Ro) Via Nazionale Adriatica 656,

P.IVA 00234980290, per l'importo complessivo pari a 1.880,00 (IVA esclusa), come da

determina n. 175 del 03/03/2023;



- che in data 10/03/2023 è stata inviata richiesta di preventivo prot. PG/2023/43294 alla

ditta Nautica 2000 di Marandella Emanuele P.IVA 01438910380, per la manutenzione dei

due natanti;

PRESO ATTO:

- che la ditta ha inviato il preventivo di spesa per la manutenzione delle imbarcazioni Doride

e Teti, acquisito agli atti con Prot. PG/2023/45313 del 14/03/2023, come indicato di

seguito:

Manutenzione
Doride

Manutenzione
Teti

Totale
imponibile

1.525,00
iva esclusa

467,00
iva esclusa

1.992,00

- che la ditta ha presentato la dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell'atto di

notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per

l’affidamento dei contratti pubblici;

- che l'offerta è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla tipologia di

servizio richiesto dall’Agenzia;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZF63A5DE45 attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, per quanto attiene i controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato

consultato il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

- che il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

RITENUTO:

- che per quanto esposto ricorrano le condizioni di cui all'art.1, comma 2, lett.a del D.L.

76/2020, convertito in legge n.120 del 11 settembre 2020, come modificato dal

D.L.77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108;

- di procedere all'affidamento diretto alla ditta Nautica 2000 di Marandella Emanuele, P.IVA

01438910380, sede legale P.le Leo Scarpa, 39 Goro (FE);

PRECISATO:

- che con legge di Bilancio 2019 (art.1, comma 130, legge 30.12.2018 n.145) la soglia di

valore dei contratti che prevede l'obbligo per le p.a. di ricorrere allo strumento dei

mercati elettronici è stata portata da 1.000 a 5.000 euro;



- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, in forma elettronica;

- che i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di

ricevimento della fattura;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il dr. Francesco Saverio Apruzzese;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del

23/10/2020, da Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità amministrazione Area

est e Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L.

76/2020, come modificato dall’art.51 della L.108/2021, il contratto per il servizio di

manutenzione delle imbarcazioni Doride e Teti con le modalità indicate nella richiesta

di preventivo PG/2023/43924 del 10/03/2023, alla ditta Nautica 2000 di Marandella

Emanuele, P.IVA 01438910380, P.le Leo Scarpa, 39 Goro (FE), per l'importo complessivo

di euro 1.992,00 (Iva esclusa), come da offerta economica agli atti, il cui costo per

singola imbarcazione è riportato di seguito:

Manutenzione Doride Manutenzione Teti Totale imponibile

1.525,00
iva esclusa

467,00
iva esclusa

1.992,00

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, con

modalità elettronica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento, Dr. Francesco Saverio Apruzzese,

spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché

la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle

prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;



5. di dare atto che l'importo complessivo relativo al presente provvedimento pari a Euro

2.430,24 (Iva inclusa), avente natura di "Manutenzioni" è compreso nel conto

economico preventivo 2023, con riferimento al centro di responsabilità DAPH -23GOR;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art.29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il

presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

Il Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

(F.to Dr. Francesco Saverio Apruzzese)



N. Proposta:   PDTD-2023-220   del    17/03/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto del servizio di 
manutenzione imbarcazioni Doride e Teti in uso all’Unità Sacca di 
Goro  alla  ditta  Nautica  2000  di  Marandella  Emanuele.  CIG 
ZF63A5DE45.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione  Area  Est  e 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/03/2023
La Responsabile Amministrativa


